
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1797 – quinta-feira, 27 de novembro de 2025. Pag.01/06 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

LICITAÇÃO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO TERMO RESCISÃO UNILATERAL 

CONTRATO Nº 00177/2025 

CONTRATADA/RESCINDIDA: PRIMUM COMERCIO DE 

IMPLEMENTOS LTDA; CNPJ: 59.632.632/0001-10 

OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato nº 00177/2025, Pregão 

Eletrônico nº 00033/2025 firmado em 25 de novembro de 2025, que 

tinha como objeto aquisição de equipamentos agrícolas para o 

município de Emas – PB, através do convenio nº 944236/2023.- 

FUNDAMENTO LEGAL: Art.137, inciso VIII da Lei de Licitações Nº 

14.133/21. 

Emas –PB, 27 novembro 2025 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 209/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) ELIANE LEITE ANDRADE 

LOUREIRO, do cargo em Comissão de Coordenador de 

Articulação Social – CC5, com lotação na Secretaria Chefe de 

Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 210/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a). EULAMPIO CANDIDO DA 

SILVA NETO, do cargo em Comissão de Secretário Executivo de 

Governo – CC3, com lotação na Secretaria Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 211/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) ROZICLEIDE DE SOUZA 

LEITE DINIZ, do cargo em Comissão de Coordenador (a) de Gestão 

e Modernização Organizacional – CC5, com lotação na Secretaria 

de Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 212/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) ITALANEI CHAVES DE 

SOUZA, do cargo em Comissão de Coordenador (a) do Sistemas e 

Tecnologias Educacionais – CC5, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 213/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) ANDRE MACÊDO BORGES, 

do cargo em Comissão de Coordenador dos Sistemas do SUS – 

CC5, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 214/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a). DAENE PAULO RUFINO 

SILVA, do cargo em Comissão de Coordenadora dos Programas e 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1797 – quinta-feira, 27 de novembro de 2025. Pag.02/06 
 

 

Ações do SUS à Atenção Primário SUS – CC5, com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 215/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) GERCINO COSTA, do cargo 

em Comissão de Coordenador da Vigilância Epidemiológica e 

Ambiental em Saúde – CC5, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 216/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a). JACOB VALDIVINO DE 

ALMEIDA, do cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 

Vigilância em Saúde – CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 217/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a). JANELLY LEITE DA SILVA, 

do cargo em Comissão de Coordenadora da Vigilância Sanitária – 

CC5, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 218/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) JÉSSICA VITÓRIA GOMES 

DA COSTA, do cargo em Comissão de Coordenador de 

Laboratório Municipal de análises Clínicas – CC5, com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 219/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a). MARIA CLARA VIEIRA 

RUFINO, do cargo em Comissão de Coordenador de Regulação – 

CC5, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 220/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – EXONERAR o a Sr. (a). MAYARA GALDINO 

FERREIRA, do cargo em Comissão de Diretora do Departamento 

de Atenção Primária – CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 221/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) VIOLANTE AUGUSTA DE 

CARVALHO BISNETA, do cargo em Comissão de Coordenadora 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1797 – quinta-feira, 27 de novembro de 2025. Pag.03/06 
 

 

de Saúde Bucal no SUS – CC5, com lotação na Secretaria de 

Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 222/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o Sr. WANDERLEY LUIZ DE FREITAS, do 

cargo em Comissão de Coordenador do Programa Saúde na 

Escola – CC5, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 223/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) MANOEL JUNIOR MACÊDO 

FREITAS, do cargo em Comissão de Coordenador de Projetos de 

Obras Públicas – CC5, com lotação na Secretaria de Obras e 

Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 224/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) FABRICIO ARAÚJO 

GALDINO, do cargo em Comissão de Coordenador da Biblioteca 

Público Municipal e Acervo Histórico do Município – CC5, com 

lotação na Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro-Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 225/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) HELOISA HELENA 

LOUREIRO MORAES, do cargo em Comissão de Coordenador (a) 

de Patrimônio, Cidadania e Diversidade Cultural – CC5, com 

lotação na Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 226/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) MAGNA VALE DE FREITAS, 

do cargo em Comissão de Coordenador (a) de Promoção, Fomento 

e Incentivo à Cultural – CC5, com lotação na Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 227/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) MARIA APARECIDA ACIOLE 

DOS SANTOS ALMEIDA, do cargo em Comissão de Coordenador 

de Políticas de Incentivo ao Empreendedorismo, Trabalho, 

Renda e Inovação Tecnológica – CC5, com lotação na Secretaria 

de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 228/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1797 – quinta-feira, 27 de novembro de 2025. Pag.04/06 
 

 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) MARIA APARECIDA COSTA 

SILVA, do cargo em Comissão de Coordenador de Projetos de 

Agronegócio e Arranjos Produtivos Locais – CC5, com lotação na 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 229/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) DAMIANA MATIAS LIMA 

LEITE, do cargo em Comissão de Coordenador (a) de Promoção 

ao Lazer e Bem-Estar da Juventude – CC5, com lotação na 

Secretaria de Juventude e Lazer. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 230/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) LARA KESSYA CAETANO 

LOUREIRO, do cargo em Comissão de Coordenador (a) de 

Políticas Públicas para a Juventude – CC5, com lotação na 

Secretaria Juventude e Lazer. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 231/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) NELSON NUNES 

RODRIGUES NETO, do cargo em Comissão de Coordenador de 

Projetos e Eventos Esportivos e de Lazer – CC5, com lotação na 

Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 232/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) FRANCISCA LUZIA DA SILVA 

NOBREGA do cargo em Comissão de Coordenadora de 

Infraestruturas e Informações Educacionais – CC5, com lotação 

na lotação na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 233/2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) LIDIA ALVES PEREIRA 

GERMINO do cargo em Comissão de Coordenador (a) de 

Pagamentos – CC5, com lotação na lotação na Secretaria de 

Finanças. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 234/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o (a) Sr. (a) JOSÉ EUDO TOMAZ do cargo 

em Comissão de Coordenador (a) do Arquivo Geral – CC5, com 

lotação na lotação na Secretaria de Secretaria de Administração e 

Planejamento 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de novembro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1797 – quinta-feira, 27 de novembro de 2025. Pag.05/06 
 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

PORTARIA Nº 16/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR a servidora LUCIANA ALVES 

LOUREIRO do cargo em Comissão de COORDENADOR DE APOIO 

TÉCNICO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 17/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR o servidor Sr. FRANCISCO BORGES 

NETO DE OLIVEIRA do cargo em Comissão de COORDENADOR 

DE APOIO AO PLENÁRIO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 18/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR a servidora MARIA ALYNNE SOARES 

DO VALE do cargo em Comissão de COORDENADOR DE 

CONTROLE DE PESSOAL. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     
Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 19/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR o servidor KLEBERSON JUNIOR DE 

FREITAS VIEIRA do cargo em Comissão de COORDENADOR DE 

REDAÇÃO E EDIÇÃO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 20/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR o servidor VICTOR PEREIRA 

BARBOSA do cargo em Comissão de CHEFE DE GABINETE DA 

PRESIDÊNCIA. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 21/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR a servidora TEREZINHA ELAINE 

ABILO MACÊDO do cargo em Comissão de SECRETÁRIA 

EXECUTIVA. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

PORTARIA Nº 22/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

 

Art. 1º - EXONERAR a servidora RAFAELLA RIBEIRO 

LUCENA LOUREIRO LOPES do cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE FINANÇAS E ORÇAMENTO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1797 – quinta-feira, 27 de novembro de 2025. Pag.06/06 
 

 

PORTARIA Nº 23/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-

PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERA a servidora KELLY CRISTINA FAUSTO 

MARTINS ELIAS DE SOUZA do cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE APOIO AS COMISSÕES. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Emas PB, 27 de novembro de 2025 

PEDRO ALVES DE MARIA 

Presidente 


